NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-FRANCÊS

Ata de reunião, de 01 de outubro de 2025

ATA Nº 08/2025

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, às

quinze horas, reuniu-se, de forma excepcional e remota, por meio de videoconferência, o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Português-Francês,

conjuntamente com os membros dos NDEs dos cursos de Licenciatura em Português-

Inglês, Português-Espanhol e Língua Portuguesa, vinculados ao Instituto de Letras e

Artes da Universidade Federal do Rio Grande (FURG). A presente reunião teve como

pauta a apreciação da solicitação de desligamento da Profª Drª Danielle Monteiro

Behrend, representante do Instituto de Educação, da participação nos três Núcleos

Docentes Estruturantes (NDEs) que compõem os cursos de Línguas Estrangeiras e, em

seguida, a discussão e consolidação das diretrizes referentes ao Manual de Estágios

Curriculares Supervisionados, temática amplamente debatida em encontros anteriores e

sobre a qual já se havia estabelecido consenso entre os representantes dos NDEs.

Justificaram ausência nesta sessão os(as) docentes Profª Drª Sylvie Dion, Prof. Me.

William Dias Silveira, Prof. Me. Pablo Rothammel, Profª Drª Adriana Gibbon e Profª Drª

Kelli da Rosa.

No primeiro momento, a coordenação comunicou o recebimento do pedido formal de

desligamento da referida docente, o que motivou o encaminhamento de consulta à

Direção do Instituto de Educação (IE) quanto à possibilidade de indicação de um novo

nome para substituição nas instâncias dos NDEs. Em resposta, a Direção do IE informou

que, nas quartas-feiras, entre 14h e 17h, todos os(as) docentes do IE possuem horário

institucionalmente reservado para reuniões do Instituto, período destinado à realização

das reuniões do Conselho, dos Colegiados, dos Núcleos e das Comissões internas. Essa

organização inviabiliza, neste momento, a designação de representantes para integrar os

NDEs dos cursos de Línguas Estrangeiras.

Na sequência, deu-se prosseguimento à pauta referente à elaboração do texto orientador

dos Estágios Curriculares Supervisionados, documento que deverá ser incorporado ao

Projeto Pedagógico do Curso (PPC). Reiterou-se o encaminhamento previamente

acordado de que o texto será revisado no âmbito dos NDEs, submetido posteriormente à

apreciação do Conselho do Instituto de Letras e Artes e, uma vez aprovado, encaminhado

à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) para inclusão nos respectivos PPCs. Durante

a reunião, foram analisadas as contribuições e sugestões provenientes das diferentes

áreas, resultando na consolidação do texto final. O material foi finalizado e encaminhado

ao Conselho do Instituto de Letras e Artes para leitura prévia dos conselheiros e posterior

votação na reunião ordinária de outubro.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião. Eu, Profª Drª Lis Yana de Lima

Martínez, lavrei a presente ata, que será assinada por mim após sua aprovação.

Membros do Núcleo Docente Estruturante Português-Francês

Profª Drª Kelli da Rosa (Linguística e Língua Portuguesa)

Prof. Me. William Dias Silveira (LiBraS)

Profª Drª Gabriela Jardim da Silva (Francês/Coordenadora Adjunta do Curso)

Profª Drª Sylvie Dion (Literatura)

Profª Drª Lis Yana de Lima Martinez (Coordenadora do curso)

Membros do Núcleo Docente Estruturante Português-Espanhol

Prof. Me. William Dias Silveira (Libras)

Profª Drª Cátia Dias Goulart (Literatura)

Profª Drª Gabriela Jardim da Silva (Coordenadora Adjunta do Curso)

Profª Drª Kelli da Rosa (Linguística e Língua Portuguesa)

Profª Drª Lis Yana de Lima Martinez (Cooordenadora do Curso)

Prof. Me. Pablo Andres Rothammel (Espanhol)

Membros do Núcleo Docente Estruturante Português-Inglês

Prof. Me. William Dias Silveira (Libras)

Profª Drª. Gabriela Jardim da Silva (Coordenadora Adjunta do Curso)

Profª Drª Kelli da Rosa (Linguística e Língua Portuguesa)

Profª Drª Lis Yana de Lima Martinez (Literatura/Cooordenadora do Curso)

Profª Drª Camila Lawson Scheifer (Inglês)

Membros do Núcleo Docente Estruturante Língua Portuguesa

Profª Drª Adriana de Oliveira Gibbon (Linguística e Língua Portuguesa /Coordenadora)

Prof Dr Artur Emilio Alarcon Vaz (Coordenador Adjunto)

Pofª Drª Adriana de Oliveira Gibbon (Linguística e Língua Portuguesa)

Profª Drª Cláudia Mentz Martins (Literatura)

Prof. Me. William Dias Silveira (Libras)

		2025-12-10T20:24:51-0300